法醫學術團體與機關之共同聲明
政府修《法醫師法》讓病理醫師免訓、免試成為法醫師，罔顧法醫鑑定品質、踐踏人權，應予全案退回
台灣法醫學會
中華民國法醫師公會
國立臺灣大學法醫學研究所
中華民國104年12月7日

共同聲明
主旨：本次行政院之《法醫師法》修法提案，將造成法醫鑑定品質無以確保之後果，建議立法院應予全案退回。
緣由：
行政院會104年5月21日通過《法醫師法》部分條文修正草案（合計17條），此次修法將推翻法醫師之專業學程與考試取才制度，讓病理專科醫師可以特權免試取得法醫師考試及格資格，與法醫解剖限制只能由病理醫師之法醫師為之。
理由：
1. 法醫與病理專業不同，病理醫師在醫學生時期僅選修至多2學分之法醫學，若通過修法，法醫鑑定品質將難以確保。
2. 法醫冤案，如蘇建和案、江國慶冤死案、南投四死案、日月明功案及洪仲丘案等，其中之法醫鑑定爭議不斷且鑑定者皆為病理專科醫師之法醫師，顯示未經受訓與考試及格之病理醫師之法醫鑑定能力應有問題。
3. 現行法醫師法並未阻擋病理專科醫師投入法醫工作，病理醫師不應有特權，應與所有醫師同等待遇，接受法醫專業學程與通過法醫師專技高考，才能擔任法醫師工作，以確保法醫鑑定之品質。
4. 此次修法，法務部並未徵詢法醫學界及團體之意見，卻一意孤行，令人遺憾。
建議：
1. 本次修法提案破壞法醫制度，將造成法醫鑑定品質無以確保，應予全案退回行政院。
2. 要求政府追究國人矚目之蘇建和案、江國慶冤死案、南投四死案、日月明功案及洪仲丘案等法醫鑑定疏失之責任，提升法醫鑑定品質，避免再生冤獄。
台灣法醫學會              理事長
中華民國法醫師公會        理事長
國立台灣大學法醫學研究所  所  長